Adapun teknik analisis data dalam menarik kesimpulan diterapkan
analisis ini (Hsieh & Shannon, 2005).

Hasil dan Pembahasan

Hasil dan pembahasan penelitian meliputi beberapa hal.

1. Dependensi Ilmu Hadis
Di masa klasik Islam, para ahli hukum Islam sekaligus juga ahli hadis.

Imam al-Syafi’i (150 H. – 204 H./819 M.) pelopor mazhab Syafi’iyah
umpamanya. Imam al-Syafi’i, bahkan, disebut-sebut sebagai peletak dasar
ilmu hadis (Syahroni, 2019). Di dalam kitab al-Um, karya Imam al-Syafi’i,
yang notabene merupakan kitab hukum Islam (al-fiqh), terdapat dasar-
dasar ilmu hadis (Zaeni, 1988).